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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Мочекаменная болезнь широко распространена в современном мире, её

частота, особенно в промышленно развитых странах, достигает 10%, поражая, в

основном, трудоспособное население [68, 175]. В странах с высоким

промышленным потенциалом из 10 млн. жителей до 400 тыс. страдают

мочекаменной болезнью [174, 192]. В Российской Федерации мочекаменная

болезнь не только широко и повсеместно распространена, но и имеет тенденцию к

значительному росту заболеваемости [11]. Следует отметить, что расходы на

лечение и обследование больных мочекаменной болезнью и ее осложнений

составляют по разным данным до 9% от общего бюджета здравоохранения, а

смертность превышает все другие урологические болезни [12].

Причины литогенеза и сегодня остаются предметом активного изучения

исследователями во всех странах мира. Особую значимость при лечении

пациентов с мочекаменной болезнью представляет риск высокой частоты

рецидивирования и отсутствие научно обоснованной профилактики

камнеобразования в почках, что ставит уролитиаз в одну из главнейших проблем

современной урологии [18, 153].

Согласно данным исследований одних авторов уролитиаз – результат

системных обменных нарушений на фоне гиперкоагуляции со снижением

фибринолитических свойств крови и мочи при нарушении оттока из почек с

развитием деструктивных и воспалительных изменений, приводящих к почечной

недостаточности [36]. Результаты, полученные другими исследователями,

свидетельствуют о бактериальном происхождении мочевых конкрементов

[116, 134, 202]. Некоторые ученые одним из важных в процессе кристаллогенеза

выделяют нарушение выработки и активности белка Тамма-Хорсфалла, который

влияет на кристаллизацию оксалатов [165]. БТХ с нормальной структурой
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ингибирует рост кристаллов оксалатов, а десиалированный, наоборот – ускоряет их

образование [117]. Доказаны уропротективные и антимикробные свойства белка

Тамма-Хорсфалла в отношении патогенов, вызывающих воспалительную реакцию

[22], другими учеными отмечено ингибирование вирусов филаментами БТХ [223].

Существуют доказательства литогенеза, основанные на инфекционном

влиянии на pH мочи за счет её ощелачивая с образованием аморфных фосфатов,

ускоряющих рост мочевых камней [121]. В последнее десятилетие появились

данные об участии в формировании мочевых камней нанобактерий, как

самостоятельной этиологической причины камнеобразования в мочевых путях

[119, 188].

Противоречивость существующих мнений о патогенезе уролитиаза и,

особенно микробного присутствия в мочевом тракте, влияющего на литогенез,

позволяют считать целесообразным, на новом микробиологическом уровне

проанализировать микробиоту мочи и мочевых конкрементов с целью

оптимизации лечебно-диагностического процесса у этой категории урологических

пациентов. За последние 20 лет достигнуты значительные успехи при оказании

помощи больным с мочекаменной болезнью, были предложены и широко внедрены

в клиническую практику высокоэффективные, малоинвазивные методы

разрушения и удаления мочевых камней, среди которых, в основном, различные

виды литотрипсии [15, 129, 156]. Вместе с этим, по-прежнему остается много

нерешенных проблем в вопросах диагностики доклинических проявлений

уролитиаза, его метафилактики и патогенетической профилактики.

Ранняя диагностика доклинической стадии, выбор оптимальной схемы и

сроков предиктивного, персонифицированного лечения и метафилактики –

это компоненты, которые позволят улучшить качество жизни больных

уролитиазом и снизить уровень рецидивов болезни. Именно это определяет

актуальность проблемы, научную, практическую и экономическую значимость

исследования.
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Степень разработанности темы исследования

Анализ источников литературы свидетельствует о том, что недостаточно

внимания отводится изучению и анализу инфекционного фактора в мочевом

литогенезе. Патогенез мочекаменной болезни непосредственно связан с

качественными и количественными показателями микробиоты мочи. Опыт лечения

и наблюдения за пациентами с мочекаменной болезнью даёт основания

утверждать, что механизмы формирования конкрементов сегодня изучены не в

полной мере, а пути их эффективного предиктивного лечения и мер метафилактики

нуждаются в дальнейшем анализе.

Требуется продолжить проведение исследований по поиску и внедрению в

практическое здравоохранение доклинических биомаркеров заболевания, которые

можно было бы использовать в ранних доклинических стадиях МКБ и контроле

проводимого лечения.

Исходя из этого, детальное изучение микробиоты мочи, ее влияние на

стабилизаторы коллоидных свойств мочи являются актуальными и

своевременными.

Цель исследования

Изучить влияние микробиоты мочи на стабильность коллоидной системы у

больных уролитиазом для выбора оптимального способа профилактики и

метафилактики мочевого камнеобразовании.

Задачи исследования

1. Изучить с помощью метода газовой хроматографии-масс-спектрометрии

частоту присутствия и микробный пейзаж в мочевых путях и конкрементах у

больных уролитиазом.

2. Оценить микробный спектр в моче и мочевых камнях при различных формах

уролитиаза.
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3. Изучить влияние микробиоты и ее плотности у пациентов при

рецидивирующем и первичном уролитиазе.

4. Определить влияние микробного воздействия на состояние стабилизатора

коллоидной системы мочи – уромодулина (белок Тамма-Хорсфалла) при

различных формах уролитиаза.

5. Оценить возможность интегральной оценки мочевой микробиоты и

стабилизаторов коллоидных свойств мочи с целью стратификации пациентов с

мочекаменной болезнью.

Научная новизна исследования

Определен спектр микробиоты мочи больных уролитиазом и мочевых

камней, которая по своим количественным характеристикам имеет существенное

отличие от характеристики микробиоты мочи здоровых лиц и представлена

аэробными, анаэробными бактериями, вирусами и грибами.

По данным газовой хроматографии-масс-спектрометрии у всех пациентов с

мочекаменной болезнью в моче выявлена микробиота, представленная

клостридиями (C. perfringens, С. ramosum, С. tetani), стрептококками (Streptococcus

ruminococcus и mutans), микроскопическими грибами (Аspergillus spp., Nocardia

asteroides), вирусы (Herpes simplex, Human gammaherpesvirus 4), Bifidobacterium,

Eubacterium, Lactobacillus. Определено, что представителей семейства Eubacterium

и Human gammaherpesvirus 4, представленных в пробах мочи пациентов с

уролитиазом, что не выявлено в микробном сообществе мочи у лиц контрольной

группы.

Доказано, что у больных с рецидивным уролитиазом, общая микробная

нагрузка мочи и конкрементов в значительной мере превышает эти показатели у

пациентов с впервые выявленными проявлениями мочекаменной болезни, что

имеет важное значение для прогнозирования возможных рецидивов болезни.

Установлена взаимосвязь уровня общей микробной нагрузки мочи у больных

уролитиазом, особенно при рецидивирующих его формах, и изменениями

структуры основного стабилизатора коллоидной системы мочи – белка Тамма-
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Хорсфалла, проявляющимися образованием мегамолекулярных комплексов,

которые провоцируют и ускоряют образование мочевых кристаллов.

Найден интегральный лабораторный показатель – индекс риска

камнеобразования, включающий в себя отношение абсолютных величин уровня

общей микробной нагрузки и размера комплексов белка Тамма-Хорсфалла,

которые непосредственно влияют на процессы формирования мочевых камней. На

основании полученного индекса можно стратифицировать пациентов по риску

развития заболевания или рецидива камнеобразования, а также оценить

эффективность и персонифицировать комплекс мер метафилактики и

профилактики уролитиаза.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Определен спектр микробиоты мочевых камней и мочи у пациентов с

уролитиазом, проведен их сравнительный анализ. Получены данные по

этиологической структуре инфекционно-воспалительных осложнений в

мочевыводящих путях, уточняющие патогенетическую значимость

инфекционного фактора в генезе и клинических проявлениях мочекаменной

болезни.

Знание микробного спектра, присутствующего в мочевом тракте у больных

уролитиазом, а также его влияние на состояние коллоидных свойств мочи

обеспечит персонифицированный подход к терапии, метафилактике и

профилактике заболевания.

Определены размеры комплексов белка Тамма-Хорсфалла у пациентов с

различными формами уролитиаза и определена взаимосвязь размеров комплексов

с количественными показателями микробиоты мочи.

Определен интегральный показатель оценки риска камнеобразования,

который может являться прогностическим маркером для пациентов с риском

развития мочекаменной болезни или ее рецидива, независимо от давности и сроков

заболевания, может использоваться для оценки как первичного, так и раннего или

отдаленного риска рецидива заболевания. Использование доклинических
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биомаркеров (белок Тамма-Хорсфалла, индекс риска камнеобразования)

мочекаменной болезни в рутинной практике дает возможность оценивать

эффективность проводимой терапии, а также применять полученные данные в


[…]


прямая положительная корреляционная связь между уровнем ОМН и размером

БТХ у больных с уролитиазом.

Это позволяет свидетельствовать, что микробный компонент может

оказывать влияние на стабильность структуры уромодулина и ведет к

дестабилизации коллоидных свойств мочи, приводящее к формированию мочевых

кристаллов.

Наряду с бактериями, грибами и вирусами, выделены наночастицы. При

изучении электронно-микроскопической структуры мочевых камней наночастицы

были выявлены во всех структурных типах конкрементов, что свидетельствует о

том, что наночастицы являются структурами, формирующими мочевые камни.

Наночастицы способны к саморазвитию за счет легкодоступных для их

размножения белков мочи и непосредственно участвуют в формировании

уролитов.

Полученные в результате исследования данные позволяют предполагать, что

формирование конкремента происходит при взаимодействии триады факторов

риска. В процессе формирования конкремента с большим содержанием

инфекционных агентов последние вызывают дестабилизацию коллоидов мочи,

приводящее к формированию мегамолекулярных комплексов БТХ, которые

становятся центрами кристаллизации. Таким образом дисбаланс микробиоты

играет роль в пусковом механизме дестабилизации коллоидных свойств мочи, что

является фактором для образования мегамолекулярных комплексов, их

последующей инкрустации, что приводит к образованию мочевого камня.

Вышесказанное позволяет рассматривать инфекционный компонент как один из

основных патогенетических факторов литогенеза.

Проведен обобщенный анализ, полученных в ходе работы данных, с целью

поиска диагностического интегрального лабораторного показателя, включающего

в себя неотъемлемые компоненты, влияющие на процессы формирования мочевых

камней, индекса риска камнеобразования. Этот индекс основан на количественной
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оценке отношения уровня ОМН и размера молекулярных комплексов БТХ,

получаемых при использовании комбинация методов, таких как анализ мочи

методом ГхМс и метода ДСР. Величину индекса получали путем деления уровня

ОМН на размер молекулярных комплексов БТХ исследуемых: ИРК = показатель

ОМН / размер комплексов БТХ. При расчете ИРК было определено, что у людей

контрольной группы ИРК составляет 22,4±5,3, у пациентов с уролитиазом

79,8±55,2 (p<0,001), при этом у больных с первичным уролитиазом 135,3±47,6

(p<0,001), у пациентов с рецидивным уролитиазом 41,7±4,2 (p<0,001). Можно

предположить, что первично происходит активное накопление представителей

биотопа мочевых путей, при этом размер молекулярных комплексов БТХ остается

компенсированным за счет их активной выработки. На фоне рецидивного течения

мочекаменной болезни происходит прогрессивное динамическое укрупнение

молекулярных комплексов БТХ, однако рост массы микробиоты мочи при этом

замедляется.

Оценка этого показателя может служить параметром для стратификации

пациентов в отношении риска рецидива камнеобразования, а также дать

интегральную персонифицированную оценку литогенного потенциала мочи

исследуемого, что позволит индивидуализировать комплекс мер метафилактики и

профилактики уролитиаза.
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ВЫВОДЫ

1. Методом газовой хроматографии – масс-спектрометрии выявлено

микробное присутствие в мочевых путях у всех больных уролитиазом, которое по

своим качественным и количественным характеристикам имеет существенное

отличие от биотопа мочи людей контрольной группы.

2. Микробный пейзаж в моче и конкрементах при уролитиазе имеет

схожий спектр, но значительно превышает количественные показатели плотности

в структуре мочевых камней. Среди представителей биотопа мочи у пациентов с

уролитиазом преобладают анаэробные и аэробные бактерии, в меньшей степени

грибы и вирусы.

3. Обнаружение в моче мегамолекулярных комплексов БТХ,

определяемых методом динамического светорассеивания, является

патогномоничным биомаркером, свидетельствующим о первичном или

рецидивном мочевом камнеобразовании.

4. Высокий уровень общей микробной нагрузки мочи у больных

уролитиазом имеет прямую положительную корреляцию с укрупнением

молекулярных комплексов белка Тамма-Хорсфалла, что является фактором

ускоряющим литогенез.

5. Индекс риска камнеобразования может являться прогностическим

доклиническим маркером для пациентов с возможностью развития мочекаменной

болезни или ее рецидива, независимо от давности и сроков заболевания, может

использоваться для оценки как первичного, так и раннего или отдаленного риска

рецидива заболевания.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Газовая хроматография – масс-спектрометрия может быть

рекомендован в оценке микробиоты мочи и мочевых камней у больных

уролитиазом, как способ наиболее точно отражающий ее характеристику по

сравнению со стандартными методами бактериологического исследования.

2. Метод динамического светорассеивания может быть рекомендован как

объективный скрининговый метод обследования пациентов с уролитиазом для

раннего выявления отклонений в стабильности коллоидной системы мочи.

3. Для выявления предикторов уролитиаза большое значение приобретает

определение микробного пейзажа и плотности микробиоты мочи, что позволяет

своевременно использовать персонифицированную терапию в комплексе

метафилактики и предупреждения литогенеза.

4. Расчет индекса риска камнеобразования позволит стратифицировать

пациентов в отношении риска рецидива камнеобразования и оценить

эффективность мер проводимой метафилактики уролитиаза.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

БТХ – белок Тамма-Хорсфалла

ГхМс – газовая хроматография-масс-спектрометрия

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДСР – динамическое светорассеивание

К.ед. – компьютерные единицы

МКБ – мочекаменная болезнь

ОМН – общая микробная нагрузка

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РФА – рентгенофазный анализ

УЛ – уролитиаз

ИРК – индекс риска камнеобразования
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