ОТЗЫВ

научного руководителя доктора медицинских наук,
профессора Голощапова Евгения Тихоновича
на Четверикова Андрея Валерьевича, выполнявшего
диссертационную работу на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук на тему «ВЛИЯНИЕ ИНФЕКЦИИ НА МОЧЕВОЕ
КАМНЕОБРАЗОВАНИЕ У БОЛЬНЫХ УРОЛИТИАЗОМ» по специальности
3.1.13 Урология и андрология

Четвериков Андрей Валерьевич, 1985 года рождения, окончил лечебный факультет ГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» в 2008 г. В 2008-2010 гг. обучался в ординатуре с получением сертификата по специальности «Урология».

С 2010 года по настоящее время работает врачом – урологом СПб ГБУЗ «Городская больница №15». С 2017 по 2019 г. был прикреплен к Университету для выполнения диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы аспирантуры на кафедре урологии с курсом урологии с клиникой ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова, научно-исследовательской работой занимается в течение 7-ми лет. В ходе диссертационной работы самостоятельно выполнял отбор и лечение пациентов. В лечебной работе в полном объеме владеет методами хирургического (в том числе эндоскопического и лапароскопического) лечения пациентов с урологической патологией. При написании научной работы провел литературный обзор по выбранной тематике, осуществил набор пациентов в исследование и их лечение больных, провел статистическую обработку полученного материала, при этом освоил методику статистической обработки данных в программе MS Excel.

Показал себя способным исследователем. Успешно принимает участие в многоцентровых клинических исследованиях в качестве врача – исследователя по основному месту работы. Владеет английским языком, надлежащей клинической практикой (GCP). Имеет 14 печатных работ в периодических изданиях. Материалы диссертации докладывались на общероссийских и международных научных конференциях.

За время проведения научного исследования проявил себя как квалифицированный врач и научный работник. Заботливо, внимательно относится к больным. Активно интересуется литературой по специальности, постоянно повышает уровень практических и теоретических знаний, принимает участие в научно-практических конференциях и мастер-классах.

Добросовестен, отзывчив, стрессоустойчив, пользуется неоспоримым уважением коллег и пациентов.

Диссертация Четверикова Андрея Валерьевича является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, содержащей новые сведения, которые позволят улучшить эффективность лечения пациентов с мочекаменной болезнью.

Квалифицированный анализ обширного материала обеспечил высокую аргументированность научных результатов проведенного исследования. Правильная и своевременная реакция на замечания научного руководителя, сотрудников кафедры и рецензентов свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности диссертанта к себе и своим трудам.

Проведенное Четвериковым А.В. исследование свидетельствует о том, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий. Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационная работа, позволяет считать, что Четвериков Андрей Валерьевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 – Урология и андрология.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Профессор кафедры Урологии с курсом
урологии с клиникой ПСПбГМУ
им. И.П. Павлова, д.м.н.

E.T. Goloshapov
Е.Т. Голощапов

« *01* » *марта* 2022 года